109012, г. Москва ул. Новая площадь д.8 стр. 1, ком. 408

тел. (495) 606-85-31  факс (495) 606-86-40

 http://irazvi.ru

E-mail: istoria-msu@yandex.ru

ПРИКАЗ №2

о награждении победителей V Всероссийского конкурса «Идеи, пре-

ображающие города» от 11 июня 2022 года

В соответствии с решением Экспертного совета от 11 июня 2022 года ПРИ-

КАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями V Всероссийского конкурса «Идеи, преобража-

ющие города» (далее Конкурса) и наградить Дипломами победителей участни-

ков Конкурса, занявших 1, 2 и 3 места в номинациях в возрастной категории от

12 до 17 лет (Приложение 1), а также участников Конкурса, занявших 1, 2 и 3

места в номинациях в возрастной категории от 18 до 25 лет (Приложение 2).

2. Наградить участников возрастной категории от 12 до 17 лет, занявших 1

места, путевками в МДЦ «Артек» (Приложение 3).

 4. Внести в государственный информационный ресурс информацию о ли-

цах, проявивших выдающиеся способности, информацию о победителях и при-

зерах мероприятия в сроки и по форме, установленные Правилами организации

уполномоченной Министерством просвещения РФ.

5. Обеспечить сбор заявлений от участников мероприятия (для совершен-

нолетних участников) или их родителей / законных представителей (для несо-

вершеннолетних участников) о размещении сведений в государственном инфор-

мационном ресурсе. Согласие на обработку персональных данных в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных, в

том числе на обработку персональных данных оператором в целях формирова-

ния и ведения информационного ресурса.

6. Разместить Приказ на сайте Института развития местных сообществ.

7. Контроль за выполнением Приказа оставляю за собой.

Приложения:

1. Список участников Конкурса, занявших 1, 2 и 3 места в номинациях

в возрастной категории от 12 до 17 лет

2. Список участников Конкурса, занявших 1, 2 и 3 места в номинациях

в возрастной категории от 18 до 25 лет

3. Список участников Конкурса, награжденных путевками в МДЦ «Ар-

тек»

Председатель Совета директоров,

Ответственный секретарь

организационного комитета                            С.В. Кочнев

Приложение 1

От 11 июня 2022 года

Список участников Конкурса, занявших 1, 2 и 3 места

в номинациях в возрастной категории от 12 до 17 лет

В Номинации

«Благоустройство общественных пространств и придомовых территорий,

в том числе с учётом потребностей маломобильных групп граждан»

Место Автор Название проекта Регион

1 место

Живаева Софья

Алексеевна, Шапра-

нов Артем Валерье-

вич

В каждый двор по

ёлочке

Красноярский край

город Зеленогорск

2 место
Максимов Дмитрий

Валентинович

Культурный ком-

плекс в хуторе Семи-

горском Краснодар-

ского края

Краснодарский край

город Новороссийск

3 место

Клочко Максим Ки-

риллович

Создание пешеход-

ной улицы в Смо-

ленске

Смоленская область

город Смоленск

3 место
Сулава Гурам Вах-

тангович

Эко-парк Ивушка

(подход к диким тер-

риториям в городе)

Камчатский край

Город Петропав-

ловск-Камчатский

3 место
Лабутин Константин

Станиславович

Спортивная пло-

щадка для всех

Самарская область

Волжский район

3 место

Талова Алина Дени-

совна Балинский

Степан Сергеевич

Вариант уменьшения

заторов и увеличе-

ния безопасности на

перекрёстке улицы

академика Королёва

и проспекта Циол-

ковского

Камчатский край

Город Петропав-

ловск-Камчатский

В Номинации

«Ландшафтный дизайн»

1 место

Линькова Алина

Игоревна
Like Park Город Волгоград

2 место

Тур Изабелла Джа-

фаровна

Мини-отель"Рыбный

двор"

Краснодарский край

город Новороссийск

3 место

Кучерова Вераника

Витальевна
Загородний дом

Краснодарский край

город Новороссийск

В Номинации

«Архитектура сельских населённых мест»

1 место

Бесчаснова Юлия

Степановна

Концепция благо-

устройства прихра-

мовой территории в

селе Черноречье

Самарская область

Волжский район

2 место

Митько Виктория

Андреевна

Чайная капсула

Республика Татар-

стан

город Казань

3 место
Матлыгина Викто-

рия Леонидовна

Гидропоника-техно-

логия будущего из

прошлого

Пермский край

город Чусовой

В Номинации

«Создание малых архитектурных форм»

1 место
Углицких Виктория

Сергеевна

Проект смотровой

площадки в природ-

ном парке «Усьвин-

ские столбы»

город Пермь

2 место
Храмов Карим Евге-

ньевич

Фонтаны на набе-

режной озера Ниж-

ний Кабан

Республика Татар-

стан

город Казань

3 место
Завадина Анастасия

Алексеевна

Арт-объект снежный

барс символ Хакас-

сии

Республика Хакасия

город Абакан

В Номинации

«История и память»

1 место
Роженцов Илья Мак-

симович

Голография и 3D мо-

делирование в совре-

менной реставрации

Город Санкт-Петер-

бург

2 место

Губайдуллин Раис

Ильнарович,  Елиза-

рова Полина Влади-

мировна

Урмаков Степан Ан-

дреевич

Аллея Материнской

Славы
город Ульяновск

3 место
Золотухина Полина

Александровна

Эскизный проект па-

мятной информаци-

онной доски для му-

зея

Город Москва

В Номинации

«Интеграция национальных и культурных традиций в городскую среду»

1 место

Сурикова Анастасия

Константиновна

Создание тематиче-

ского парка аттрак-

ционов "По следам

Черного Лиса"

Ханты-Мансийский

АО – Югра

город Сургут

2 место
Нанака Полина

Александровна

Мозаика для сквера

Асахикава

город Южно-Саха-

линск

3 место
Веняминова Татьяна

Сергеевна
Рождение Камчатки

Камчатский край

город Петропав-

ловск-Камчатский

В Номинации

«Лучшая дизайн-идея общественного интерьера»

1 место
Бобас Наталья Ива-

новна

Пространство для

учебы, отдыха и об-

щения МИКС»

МИКС (мой индиви-

дуальный карьерный

старт)

Белгородская об-

ласть

город Белгород

2 места
Букарева Варвара

Владимировна
Эко – отель

Белгородская об-

ласть

город Белгород

2 места
Костюк Дарья Мак-

симовна

Разработка интерь-

ера корпуса искусств

на территории ла-

геря им. О. Коше-

вого. Мастерская для

архитекторов

и коворкинг

Новосибирская об-

ласть

город Новосибирск

2 место
Осадчая Алёна

Дмитриевна

 «ДИЗАЙН-КОН-

ЦЕПЦИЯ ИНТЕРЬ-

ЕРА НАУЧНОГО

КЛУБА ОБРАЗОВА-

ТЕЛЬНОГО ЦЕН-

ТРА «СИРИУС»

Краснодарский край

город Челябинск

3 место

Буренина София Ан-

дреевна

Перевальская Викто-

рия Константиновна

Дизайн-проект об-

щественного интерь-

ерного пространства

"СЕНСОРНЫЕ ТЕ-

МАТИЧЕСКИЕ КО-

РИДОРЫ"

Город Санкт-Петер-

бург

3 место
Власова Валерия

Сергеевна
Хамелеон

Свердловская об-

ласть, город Екате-

ринбург

3 место

Макаревич Сера-

фима Константи-

новна

Сила, проектирова-

ние интерьера науч-

ного клуба

город Новосибирск

В Номинации

«Рисунок с натуры. Рисунок к проекту»

1 место
Лазарева Екатерина

Александровна
Питерские парадные

Тамбовская область

Город Тамбов

2 место
Меньшикова Елиза-

вета Андреевна

Храм Вознесения

Господня село Спас-

ское

Республика Татар-

стан, посёлок город-

ского типа Карабаш

2 место
Степкин Никита

Витальевич

рисунок с натуры

сосновка храм

Республика Татар-

стан

Город Казань

3 место
Смирнов Станислав

Алексеевич

Жилой дом

«Улыбка»

Московская область

город Дубна

В Номинации

«Моя школа»

1 место
Котлярова Диана

Леонидовна
"Цифра"

Камчатский край

Город Петропав-

ловск-Камчатский

2 место
Тырышкин Никита

Антонович

ШКОЛА МЕЧТЫ -

благоустройство

участка МБОУ СОШ

№6, г. Куйбышев

Новосибирская об-

ласть

город Куйбышев

3 место
Сахарова Наталья

Валерьевна

Пространство для

детских инициатив

Воронежская об-

ласть город Воро-

неж

3 место
Смоленцев Матвей

Сергеевич

Создание «Зимнего

сада» в общеобразо-

вательном учрежде-

нии.

Челябинская область

 город Магни-

тогорск

В Номинации

«Арт-объект для МДЦ «Артек»

1 место
Ахметов Артем Рус-

ланович
Мир внутри себя

Республика Татар-

стан город Бу-

гульма

2 место

Мишако Павел Евге-

ньевич

Ушакова Анна Евге-

ньевна

ПроМысли

Ярославская область

 город Яро-

славль

3 место
Губанова Екатерина

Андреевна

Арт-объекты для

МДЦ «Артек» «4

стихии» для лагеря

«Солнечный»

город Санкт-Петер-

бург

В Номинации

«Архитектурный образ нашего города»

1 место
Штуренкова Анаста-

сия Анатольевна

«Клавиши- сту-

пеньки. Три октавы»

Красноярский край

Город Зеленогорск

2 место
Горбунова Дарья Вя-

чеславовна
Дом моей мечты

Псковская область

Город Гдов

2 место

Захарова Дарья Ми-

хайловна

Симулин Федор Ва-

сильевич

Кубы по пути

Город Тольятти

Город Нижний Нов-

город

3 место

Ковригина Елиза-

вета Алексеевна

Вершинина Дарья

Александровна

"Повышение ком-

форта пассажиров на

вокзале"

Архангельская об-

ласть

город Северодвинск

В Номинации

«Идеальная детская площадка»

1 место
Сысолятин Валентин

Петрович

Направления граф-

фити благоустрой-

ство детской пло-

щадки на террито-

рии города Мирный

Республика Саха

(Якутия)

город Мирный

2 место
Саитова Мария Сер-

геевна

Дизайн-проект дет-

ской площадки «Дом

на дереве»

город Санкт-Петер-

бург

3 место

Кравченко Ксения

Александровна

Носова Елизавета

Михайловна

"Слияние Экологии

и Инноваций"

Ставропольский

край

город Ессентуки

В Номинации

«Реализованные проекты»

1 место

Козина Полина

Александровна

Сизов Ярослав Ан-

дреевич

Прыговой тренажёр

"Заячья Дорожка"

Красноярский край-

город Зеленогорск

2 место
Мишуров Егор Иго-

ревич

Название: въездной

знак на территорию

Черняховского му-

ниципального округа

Калининградской

области

Калининградская об-

ласть город Черня-

ховск

3 место
Захаров Денис Алек-

сандрович

Мемориальный ком-

плекс "Память"

Республика Хакасия

Село Туим

Приложение 2

От 11 июня 2022 года

Список участников Конкурса, занявших 1, 2 и 3 места

в номинациях в возрастной категории от 18 до 25 лет

В Номинации

«Благоустройство общественных пространств и придомовых территорий,

в том числе с учетом потребностей маломобильных групп людей»

Место Автор Название проекта Регион

1 место
Гнатюк Анна Андре-

евна

Концепция рекон-

струкции террито-

рии Тимирязевского

сквера в Новосибир-

ске

Новосибирская об-

ласть

город Новосибирск

2 место

Ворожцова Алина

Вячеславовна

Горбовская Варвара

Максимовна

Круглова Екатерина

Евгеньевна

Ползун Дарья Дмит-

риевна

Концепция развития

сопки Крестовой

Владивосток, остров

Русский, посёлок

Аякс

2 место
Гладов Григорий

Александрович

Досуговый студенче-

ский клуб

Астраханская об-

ласть город Астра-

хань

3 место
Егорова Анастасия

Викторовна

Дизайн-проект мо-

дульных систем для

проспекта Мира го-

рода Нижнекамск

Республика Татар-

стан город Набереж-

ные Челны

3 место
Мавропулос Валерия

Сергеевна

Концепция благо-

устройства обще-

ственно-рекреацион-

ного пространства г.

Новосибирск Ель-

цовка-1

Новосибирская об-

ласть город Новоси-

бирск

3 место
Колесник Ольга Ан-

дреевна

Организация дизайн-

среды "Трасса здоро-

вья"

Алтайский край го-

род Барнаул

3 место

Сайфулина Альфия

Мунировна

Новичкова Ирина

Владимировна

Комсомольский парк
Республика Татар-

стан город Казань

3 место
Симакова Анастасия

Викторовна

Концепция благо-

устройства обще-

ственно-рекреацион-

ного пространства

г.Новосибирск набе-

режная реки Иня

Новосибирская об-

ласть

город Новосибирск

В Номинации

«Паблик Арт»

2 место
Черных Ирина Мак-

симовна
Северные огоньки

Мурманская область

 город Мур-

манск

3 место
Сугакова Арина

Анатольевна
Лабиринт Света

Мурманская область

 город Мур-

манск

В Номинации

«Дизайн интерьера общественного пространства»

1 место
Мантуров Артём

Владиславович

Зона ожидания

Аэропорта «Толма-

чёво»

Новосибирская

область

город Новосибирск

2 место
Бетехтина Марга-

рита Витальевна

Разработка интерь-

ерного решения

демонстрационного

зала торговой сети

для бренда женской

одежды

Республика Татар-

стан

город Республика

Татарстан

2 место
Ильина Жанна

Руслановна

Концепция дизайн-

проекта студенче-

ского кафе

Ханты-Мансийский

АО - Югра город

Сургут

3 место
Кашко Юлия

Евгеньевна
Орнамент и линия

Кемеровская область

– Кузбасс

город Кемерово

3 место
Алексеева Мария

Максимовна

Досугово-развлека-

тельного вокального

клуба в г. Саратов

с проработкой интерь-

ера зоны вестибюля

Саратовская область

город Саратов

3 место
Болтачева Инна

Ильдаровна

Концептуальный

проект культурно-

досугового центра

"Белая роза" в г. Ат-

карск с проработкой

интерьера зала кафе

Саратовская область

город Саратов

В Номинации

«Благоустройство дворовых территорий»

1 место
Кравченко Варвара

Алексеевна

Концепция архитек-

туры и дизайна дво-

ровых территорий

город Тамбов

2 место
Семко София Серге-

евна

Дизайн-проект сель-

ской библиотеки

Тамбовская область

город Тамбов

3 место
Левшина Софья

Алексеевна
Парковая зона

Московская область

город Электросталь

В Номинации

«Архитектура сельских населенных мест, ландшафтный дизайн»

1 место
Еременко Юлия

Игоревна

Концепция ланд-

шафтного дизайна

набережной реки

Адагум в г. Крымск

Краснодарский край

город Ростов-на

Дону

2 место
Мишалуева Анаста-

сия Андреевна

Система модульных

жилых домов в селе

Троицкая Вихляйка

Сосновского района

Тамбовской области

Тамбовская область

город Тамбов

3 место
Шарифкулов Никита

Максимович

Дизайн проект

въездного знака в п.

Сусанино

Костромская область

город Кострома

В Номинации

«Индивидуальный жилой дом»

1 место
Нуртдинова Рузиля

Ильясовна

Жилой модуль

"STONE MODULE"

Республика Татар-

стан город Казань

2 место
Тимиряев Артем

Дмитриевич

Индивидуальный

жилой дом

Волгоградская об-

ласть

город Волгоград

3 место
Шаяхмедова Гуль-

мира Мансуровна

Проект индивиду-

ального жилого дома

для Хаяо Миядзаки

Саратовская область

город Саратов

В Номинации

«Архитектурный образ нашего города»

1 место

Зеленцова Арина

Аркадьевна

Центральный спор-

тивный парк "Жел-

тый Лис"

Иркутская область

 город Ир-

кутск

2 место

Ермакова Анастасия

Ноевна

Театр оперы и ба-

лета в городе Казань

Республика Татар-

стан город Казань

3 место

Александрова Яна

Алексеевна
Вдох жизни

Республика Татар-

стан город Казань

В номинации

«Эко-архитектура»

1 место
Тимергалиева Элина

Айдаровна

Экоферма с разра-

боткой реабилитаци-

онного центра в г.

Казани

Республика Татар-

стан

2 место

Антоненкова Елиза-

вета Александровна

Градова Екатерина

Андреевна

Долинова Алина

Владимировна

Проект: 4 сезона
Вологодская область

город Вологда

3 место Дишек Тамир

Разработка проекта

гостиничного ком-

плекса "Къуажэ" на

20 номеров

Кабардино-Балкар-

ская Республика

город Нальчик

В номинации

«История и память»

2 место
Буртасов Евгений

Александрович

Проект памятного

знака Лиде Прушин-

ской в городе Крас-

ноярск

Красноярский край

город Красноярск

3 место
Каюрина Виктория

Сергеевна

Ермак: культурный

код Чусового

Пермский край

город Чусовой

В номинации

«Интеграция национальных и культурных традиций в городскую среду»

1 место
Терентьева Кри-

стина Валерьевна

Двухэтажная дере-

вянная застройка го-

рода Рязань, вторая

половина XIX –

начало XX веков с

концепцией сохране-

ния и дальнейшего

Рязанская область

город Быстрецкая

использования аре-

ала по улице Семи-

нарская

2 место
Капинус Светлана

Алексеевна

Концепция туристи-

ческого этноком-

плекса в городе

Мыски Кузбасса

Кемеровская область

– Кузбасс

город Мыски

3 место
Чупиль Валерия

Павловна

Архитектурно-ланд-

шафтная организа-

ция среды в истори-

ческом поселении

Коми

Республика Коми

город Ухта

В номинации

«Реализованные проекты»

1 место
Рунова Галина Алек-

сандровна

«Благоустройство и

озеленение учебно-

опытного участка

колледжа.»

Самарская область

город Самара

2 место

Айдарова Дзерасса

Эдуардовна Кокаева

Любовь Всеволо-

довна Хубулова

Анна Годердзиевна

Шахматный этюд

Республика Север-

ная Осетия город

Владикавказ

3 место
Максутова Алсу

Рафиковна

Создание трёхъярус-

ного цветника на

придомовой терри-

тории

Самарская область

город Тольятти

Приложение 3

от 11 июня 2022 года

Список участников Конкурса, награжденных путевками в МДЦ «Артек»

1. Бесчаснова Юлия Степановна

2. Бобас Наталья Ивановна

3. Линькова Алина Игоревна

4. Ахметов Артем Русланович

5. Живаева Софья Алексеевна

6. Козина Полина Александровна

7. Котлярова Диана Леонидовна

8. Лазарева Екатерина Александровна

9. Роженцов Илья Максимович

10. Сизов Ярослав Андреевич

11. Сурикова Анастасия Константиновна

12. Сысолятин Валентин Петрович

13. Углицких Виктория Сергеевна

14. Шапранов Артем Валерьевич

15. Штуренкова Анастасия Анатольевна